
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

LEGENDA: Período Letivo Regular Período Letivo Intervalar  Feriados Nacionais Início e Término das Aulas

12/6/2023
Divulgação da lista de colação de grau pela PROEN 16/6/2023
Colação de Grau dos Formandos 2022.2 14 a 26/08/2023

Início das aulas 2023.1

12/01 - Aniversário de  Belém

Ajuste de matrícula 2023.1 (Discentes/Coordenadores 12 a 19/06/2023.

Homologação pelos Diretores 
Solicitação de matricula on line pelos discentes 2023.1 07 e 08/06/2023.
Processamento de matrícula 2023.1 (PROEN/STIC) 9/6/2023
Solicitação de ajuste de matrícula 2023.1 (Discentes) 10 a 13/06/2023

10/05 - Aniversário de Parauapebas
11/06 - Dia do Evangelho

Calendário Acadêmico 2022.2
Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023

20/01 - Dia de São Sebastião 

Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

PERÍODO FERIADOS FACULTADOS POR CIDADEATIVIDADES
               Período Letivo Intervalar 2022.3 (17 dias letivos) 26/12/2022 a 14/01/2023 BELÉM

Período Letivo Regular 2022.2 (103 dias letivos) 16/01 a 19/05/2023
PARAGOMINAS

Consolidação Final 2022.1 23/12/2022 23/01 - Aniversário de Paragominas
01/12 a 23/12/2022 PARAUAPEBASSolicitação de Turma Intervalar 2022.3 (Coordenações)

Solicitação de turmas para o semestre 2023.1 (Coordenações) 22/05 a 01/06/2023
 até 01/06/2023

               Período Letivo Intervalar 2022.4 (17 dias letivos) 22/05 a 10/06/2023

Solicitação de turmas para o semestre 2022.2 (Coordenações) 05/12 a 19/12/2022
Homologação de turmas para o semestre 2022.2 (Diretores) 12/12/2022 a 23/12/2022 

10 e 11/01/2023

Consolidação Final 2022.2

Matrícula em TCC, ESO e AC (2022.2) Até 10/04/2023

02/06 a 06/06/2023 
Encaminhamento da lista dos formandos à Proen

Até 11/04/2023Envio da lista de prováveis concluintes para a PROEN
Solicitação pré-requisitos/ equivalências para 2023.1
Solicitação de reabertura de curso para o semestre 2023.1

Até 06/05/2023
Até 10/05/2023

19/5/2023
22/5/2023

Término das aulas 2022.2

Solicitação de Turma Intervalar 2022.4 (Coordenações) 02 a 22/05/2023

RESOLUÇÃO N° 718 do CONSEPE de 18 de Novembro de 2022.

Solicitação de matrícula on-line 2022.2 (Discentes)
Processamento de matrícula 2022.2 (PROEN/STIC) 12/1/2023
Solicitação de ajuste de matrícula 2022.2 (Discentes) 13 e 16/01/2023.

13 a 23/01/2023
16/1/2023Início das aulas 2022.2

Ajuste de matrícula 2022.2 (Coordenações)

Cadastro do plano de ensino no Sigaa (Docente) Até 21/01/2023
Trancamento de disciplinas no Sigaa pelo discente Até 15/02/2023
Defesas de TCC 20/02 a 19/04/2023


